Ut Britones primā de gente angloꝝ
victoriam duce Ambrosio romano hoie
sumpserint. Caplin. XVI.

Ubi hostis: exterminatis: dis-
persisq; ille indigens domū
reuersus est: ceperunt et illi pau-
latim vires animosq; reuincere: emergen-
tes de latibulis quibus abditi fuerant et
vnanimo consensu auxilium celeste pre-
cantes: ne vsq; ad intentiones vsq; quaq;
delcrentur. utebatur eo tempore duce Am-
brosio aurellano viro modesto: qui solus
forte romane gentis prefate tempestatis

superfuerat. Occisus in eadē parentibus
regium nomine et insigne ferentibus. Hoc er-
go duce capebant britones et victores p̄-
nocantes ad plun: victoriam ipsi deo fa-
uente suscipiunt. Et ex eo tempore nunc ci-
ues: nunc hostes vincebāt vsq; ad an-
ob sessionis Badonici mortis: quādo nō
minimas eisdē hostibus strages dabant
quadragesimo circiter et quarto anno ad-
uentus eorū i britāniā. Sic hec postmodū.

Ut Germanus ep̄s cum Lupo Britā-
niam nauigās et p̄mo maris: postmodū
pelagianorum tepestatē diuina p̄tute sedā-
uerit. Caplin. XVII.

Ute paucos sane aduentus eo-
rum annos heresis pelagiana p̄
agricolā illatā Sencrati ep̄i
scopis Pelagian filij: fidem britannorum
feda peste cōmaculauerat. Verū britāni
cum neq; suscipere dogma peruersū gra-
tiam christi blasphemando nullatenus vel-
lent: neq; versu iam nefarie persuasionis:
refutare verbis certādo sufficerent: inue-
niunt salubre consiliū ut a gallicanis an-
tistitibus auxilij belli spiritualis inquirant.
Quā ob causā collecta magno sinodo q̄
rebat in cōmuni: qui illi ad succurrendū
fidelis mitti deberēt: atq; oim iudicio electi
sunt ap̄lici sacerdotes Germanus archiep̄s:
odorēsis: et Lupus trecaſene ciuitatis ep̄s:
qui ad confirmandam fidem gratie cele-
stis britannias ventrent. Qui cum proni-
pta deuotione preces et iussa sancte eccle-
siae suscepissent: intrate oceanū et vsq; ad me-
ditū itineris q̄ a gallico sinu britānias vs-
q; cedit: secundis flatibus natis tuta volue-
bat. Tū subito occurrit p̄gentibus inimica
vis demonij: q̄ tāto taleq; viros ad re-
cuperandā tēderēt p̄ploꝝ. Inuiderēt: p̄clat
p̄cellas: celū diēq; nubij nocte subducit
Ventoꝝ furores vela nō sustinent: cede-
bāt ministeria victa nauarū: ferebat nauigij
oratorie nō vrlib. et casu dux ip̄e vel
pontifex fractus corpe lassitudine ac sopo-
re resolutus est. Tunc p̄o q̄si repugnato-
re cessante tempestas excitata conualuit:
et iam nauigij sup̄fusus fluctibus merge-
bat. Tūc beatus Lupus omēsque turbat
excitat seniorē: elemētis furentibus op̄o

Ecclesiastice historie gētis Angloꝝ

ponendum: qui periculi inanisitate christum invocat: et assumpto in nomine sancte trinitatis leui aque asparagine: sanctus sentientes opprimit: collegas comonet, hortatur ynuerfos oratio vno ore et clamore profunditur, Adest diuinitas, fugantur inimici, tranquillitas serena subsequitur, ventri ecōtrario ad itineris ministeria reuertuntur, decursusq; breuis paucis pelagi optati litoris quiete potiunt, ibi conuentus ex diuersis partibus multitudo exceptit sacerdotes quos venturos etiā articinatio aduersa p̄dixerat, Hunc sabāt enī sinistri spūs qđ timebant: qđ impio sacerdotū diuin ab obsessis corpib; detrudunt et tempestatis ordine et pericula que intulerant fatebantur: victosq; se eorum meritis et imperio non negabant, Interea britanionū insula aplici sacerdotes raprim opinsonne p̄dicatione p̄tutibus impleuerunt, Diuinitasq; p̄ eos fimo quotidie non solū in ecclesijs: verū etiam p̄ trinita p̄ rura p̄dicatione: ita vt passim et fideles catholici firmarent: et deprauari vlam corruptionis agnoscerent, erat illis apostolorū instar et gloria et auctoritas p̄ scientiā doctrina p̄ litteras p̄tutes ex meritis: ita q; regionis ynuerfitas in eoz sententiā prompta trāserat, Latebāt abditis sinistre p̄suasionis auctores, et more maligni spūs genebant sibi perire populos euidentes, ad extremū diuturna ineditatōe concepta p̄sumunt inire conflictū, preces diuiti conspiciunt diuites et veste fulgentes circūdari adsentatōe multoz, Disertis neq; certaminis subire maluerūt qđ i populo quē subuerterunt pudorem taciturnitatis incurrere: ne viderentur se ipsi silentio damnauisse, Illuc plane inmensa multitudine etiā cum cōiugibus ac liberis exercitata conuenerat, Et erat populū expectator futurus ac iudex, astabant p̄tes dispari conditōe dissimiles: hinc diuina fides inde humana p̄sumptio, hinc pietas: inde supbia: inde pelagi auctor, hinc christus primo in loco beatissimi sacerdotes germanū atq; Lupus p̄buerunt aduersarijs copiam disputandi: qđ sola nuditate p̄borum diu inuiter et aures occupauit et tepora, Deinde antistites venerādī torrens

tes eloquiū suū cum apostolicis et euāgelicis imbuti, p̄fuderunt, Dilicebatur sermo prius cum diuino, et assertiones molestissimas lectionū testimonia sequebatur, Conuincitur vanitas, perfidia cōfatur: ita vt ad singulas verborum obiectiones errare, se dum respondere neq̄t sciretur populū arbiter vix manus contineret: iudiciū tñ clamore testat.

Et idem fillā Tribuni cecam illum nauerit: ac deinde ad sanctū Albanū pueniens reliq̄as ibidē et sp̄s accepit et beatorū aploꝝ: siue alioꝝ martyriū posuerit,

Capitulum XVIII.

Um subito qdam Tribunicie potestatis cōiuge p̄cedit in mediu fillā decē annozū cecā curādā sacerdotib; offerens: quā illi aduersarijs offerri p̄ceperunt: sed hī cōscientia puniente deterriti iungūt cum parentib; p̄ces: et curationē puille a sacerdotib; dep̄cantur, Qui inclinatos animo aduersarios incuentes orationē breuiter fundūt, Ac deinde Germanū plenus sp̄ritu sancto inuocat trinitatē: nec mora adherētes lateri suo capsulā cum sanctorū reliquijs collo auulsam manib; cōprehendit: eāq; in conspectu omnī puille oculis applicauit, Quo statim euacuatis tenebris lumen veritatis impleuit, Excultāt parētes miraculū populū p̄remisit: post quā die ita ex animis omnīu suasso iniqua deleta est: vt sacerdotū doctrinā sitientib; desiderijs sectarentur, Compressa itaq; pueritate dānabilis: eunoz auctorib; confitatur atq; animis omnīū fidelū puritate cōpositis: sacerdotes beatū Albanū martyrem auctori deo p̄ ipm gratias petierūt, Ubi germanū omnīūq; apostolorū diuersoz q; martyriū secū reliquias habens: facta oratione iussit reuelli sepulchrū p̄ciosa ibidem munera conditur: arbitrans opportunum et membra sanctorū ex diuersis regionib; collecta: quos pares meritis receperat celū sepulchri q; huius teneret honorē sp̄ritum, Quib; depositis honorifice atq; satisfatis de loco sp̄o vbi beati martyris effusus erat sanguis: massam pulueris secū portatur abstrulit: in qua apparebit cruce re seruato vbi sp̄e martyrum cedē p̄secu

toze pallente, Quibus ita gestis innumera
hominum eodem die ad dominum turba
conuersa est.

Ut Idem causa infirmitatis ibidem de-
tentus: et incendia domorum oratio restrin-
gerit: et ipse per visionem a suo sit languore
curatus. **Capitulum XIX.**

¶ Ade dum rediit insidator in-
fidelis casualibus laqueis prepa-
ratis germani pedes lapsus oc-
cassione contriuit. Ignorans merita illius
sicut Job beatissimi afflictione corporis
peraganda: et dum aliquandiu in loco in-
firmitatis necessitate teneretur in vicina
qua manebat casula exarsit incendium. Quod
consumptis domibus que illic palustris
arundine tegebant: ad eum tabernaculum
in quo idem iacebat si abris stimulantibus
ferebatur. Locursus omnium ad antistitem con-
uolauit et elatus manibus periculum quod in-
minebat euaderet. Quibus increpatus ino-
ueri se fidei presumptione non passus est.
Et multitudo omnis desperatione perterri-
ta obuiam cursum incendii. Sed ut dei po-
tentia manifestior appareret: quicquid culto-
dum temptauerat turba consumitur. Quod
pro iacens et infirmus defenderat resera-
to hospitio sancti viri expauescens flamma
transiit ultra citraque desensens: et inter
globos flammantis incendii incolumem ta-
bernaculum quod habitator inclusus euane-
rat emicuit. Exultat turba miraculo: et ut
tam se diuinis virtutibus gratulatur. Ex-
cubabat diebus ac noctibus ante tugurium
pauperis vulgus sine numero. Ut aetas
curare: hi cupientes corpora refert neque
unt que christi operabatur: que virtutes facie-
bat infirmus. Et cum debilitati sue nihil re-
medii pateret adhiberi quidam nocte can-
dentem inuis vestibus vidit sibi adesse per-
sonam: que manu extensa iacentem videret
tur attollere: eumque consistere firmis ves-
tigibus impabat. Post quas horam ita satis-
gatis doloribus recepit pristinam sanitatem
ut die rediit itineris laborem subiret in-
trepidus.